
О бюджете поселка Актау на 2026-2028 годы

Решение Темиртауского городского маслихата Карагандинской области от 19 декабря 
2025 года № 38/5
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2026.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан от 15 марта 2025 кодексом
года,  Республики Казахстан "О местном государственном управлении и Законом
самоуправлении в Республике Казахстан", Темиртауский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет поселка Актау на 2026-2028 годы согласно ,  приложениям 1 2
и  соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:3
      1) доходы – 1 404 694 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 56 753 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 0 тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 106 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 1 347 835 тысяч тенге;
      2) затраты – 1 404 694 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов - 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0 тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0 тенге.
      2. Учесть объем субвенций, передаваемых из городского бюджета в бюджет 
посҰлка Актау на 2026 год в сумме 1 347 835 тысяч тенге.
      3. Предусмотреть в составе расходов городского бюджета на 2026 год установление
стимулирующих надбавок к должностным окладам работников подведомственных 
организаций, финансируемых из бюджета города Темиртау в соответствии с 

 акимата Карагандинской области от 11 июля 2023 года № 46/01 "Об постановлением
утверждении порядка и условий установления стимулирующих надбавок к 
должностным окладам работников организаций, финансируемых из бюджета 
Карагандинской области", согласно .приложению 4
      4. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель маслихата А.Ломакин

Приложение 1



 
к решению Темиртауского

городского маслихата
от 19 декабря 2025 года

№ 38/5

Бюджет поселка Актау на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 1404694

1 Налоговые 
поступления

56753

01 Подоходный налог 33005

2 Индивидуальный 
подоходный налог

33005

04 Hалоги  на  
собственность

22656

1 Hалоги  на  
имущество

366

3 Земельный налог 333

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

21957

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1092

3

П л а т а  з а  
пользование 
земельными 
участками

1092

3
Поступление от 
продажи основного 
капитала

106

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

106

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

106

5
Поступления 
трансфертов

1347835

02

Трансферты из 
вышестоящих 

1347835



о р г а н о в  
государственного 
управления

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

1347835

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 1404694

01
Государственны
е услуги общего 
характера

175931

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

174364

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

174364

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

111319

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

63045

2
Финансовая 
деятельность

1567



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1567

053

Управление 
коммунальным 
имуществом 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1567

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

542804

2 Коммунальное 
хозяйство

480720

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

480720

014

Организация 
водоснабжения 
населенных 
пунктов

480720

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

62084

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

62084

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

50889

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

11195

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

88866



1 Деятельность в 
области  
культуры

88866

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

88866

006

Поддержка 
культурно-досуг
овой работы на 
местном уровне

88866

12 Транспорт и 
коммуникации

597093

1 Автомобильный 
транспорт

597093

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

597093

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

102581

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

494512

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование



1 2 3 4 5

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

7

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

01

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

1

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов внутри 
страны

0

Категория



Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (
профицит) бюджета

0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

8 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

1
Государственные 
эмиссионные 
ценные бумаги

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16
Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 0



вышестоящим 
бюджетом

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

 

Приложение 2
к решению Темиртауского

городского маслихата
от 19 декабря 2025 года

№ 38/5

Бюджет поселка Актау на 2027 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 375974

1 Налоговые 
поступления

60726

01 Подоходный налог 35316

2 Индивидуальный 
подоходный налог

35316

04
Hалоги  на  
собственность

24241

1
Hалоги  на  
имущество

392

3 Земельный налог 356

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

23493

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1169

3

П л а т а  з а  
пользование 
земельными 
участками

1169



3 Поступление от 
продажи основного 
капитала

113

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

113

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

113

5 Поступления 
трансфертов

315135

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

315135

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

315135

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 375974

01
Государственны
е услуги общего 
характера

113091

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

111429

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

111429

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 



001 районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

111429

2 Финансовая 
деятельность

1662

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1662

053

Управление 
коммунальным 
имуществом 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1662

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

65188

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

65188

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

65188

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

53434

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

11754

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

89985

1
Деятельность в 
области  
культуры

89985

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 89985



поселка,  
сельского округа

006

Поддержка 
культурно-досуг
овой работы на 
местном уровне

89985

12 Транспорт и 
коммуникации

107710

1
Автомобильный 
транспорт

107710

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

107710

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

107710

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

 

Приложение 3
к решению Темиртауского

городского маслихата
от 19 декабря 2025 года

№ 38/5

Бюджет поселка Актау на 2028 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 387082

1 Налоговые 
поступления

64977

01 Подоходный налог 37788

2 Индивидуальный 
подоходный налог

37788



04 Hалоги  на  
собственность

25938

1
Hалоги  на  
имущество

419

3 Земельный налог 381

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

25138

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1251

3

П л а т а  з а  
пользование 
земельными 
участками

1251

3
Поступление от 
продажи основного 
капитала

121

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

121

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

121

5 Поступления 
трансфертов

321984

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

321984

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

321984

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 387082

01
Государственны
е услуги общего 
характера

114467

Представительн
ы е ,  



1

исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

112714

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

112714

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

112714

2
Финансовая 
деятельность

1753

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1753

053

Управление 
коммунальным 
имуществом 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1753

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

68447

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

68447

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

68447

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

56105



011
Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

12342

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

91072

1
Деятельность в 
области  
культуры

91072

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

91072

006

Поддержка 
культурно-досуг
овой работы на 
местном уровне

91072

12 Транспорт и 
коммуникации

113096

1 Автомобильный 
транспорт

113096

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

113096

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

113096

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

 

Приложение 4
к решению Темиртауского

городского маслихата
от 19 декабря 2025 года

№38/5



Распределение сумм, выделенных из бюджета города на установление стимулирующих 
надбавок к должностным окладам работников подведомственных организаций на 2026 год (
за исключением работников управленческого и основного персонала получающих доплату 
за особые условия труда в сфере культуры)

Администратор бюджетных программ

Сумма (тысяч тенге)Программа

Наименование

1 2 3 4

В с е г о  п о  
администраторам 
городских бюджетных 
программ, в том числе:

3469

124

Аппарат акима города 
районного значения, села
, поселка, сельского 
округа

3469

006

П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы на местном 
уровне

3469

К Г К П  "
Культурно-досуговый 
центр "Актау"

3469

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


